
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1018 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 

особенностях налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения»

№
п/п Кем внесено

Структурная 
единица про­
екта закона, в 
которую вно­
сится поправ­

ка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1, пункт 
2, абзац третий

Слова «10 миллионов рублей» заменить словами 
«30 миллионов рублей»

Увеличение пре­
дельного уровня 
дохода, дающего 
право на приме­
нение налоговой 
ставки, установ­
ленной предлага­
емой законопро­
ектом статьей I2

Одобрить

2. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области

Статья 1, пункт 
2, абзац шестой

Исключить Исключение 
условия примене­
ния налоговой 
ставки о наличии 
у налогоплатель-

Одобрить



2
Дикусарова
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

щика по состоя­
нию на 31 декаб­
ря 2022 года не 
менее одного ра­
ботника

3. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1, пункт 
2, абзац вось­
мой

Исключить Исключение 
условия примене­
ния налоговой 
ставки, согласно 
которому отно­
шение доходов, 
определяемых в 
соответствии со 
статьей 34615 
Налогового ко­
декса Российской 
Федерации, за 
2022 год к анало­
гичному показа­
телю за 2021 год 
не должно пре­
вышать среднего­
довое значение 
сводного индекса 
потребительских 
цен по данным

Одобрить



3
Т ерриториально- 
го органа Феде­
ральной службы 
государственной 
статистики по 
Иркутской обла­
сти за 2022 год.

4. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1, пункт 
2, абзац девя­
тый

Изложить в следующей редакции:
«5) у налогоплательщика по состоянию на 1 января 
2023 года отсутствует недоимка по налогам и страхо­
вым взносам, в совокупности (с учетом имеющейся пе­
реплаты по налогам и страховым взносам) превышаю­
щая 3000 рублей. При расчете суммы недоимки ис­
пользуются сведения о ее погашении, имеющиеся у 
налогового органа на указанную дату.

В связи с пред­
ложением Упол­
номоченного по 
защите прав 
предпринимате­
лей в Иркутской 
области Лабыги- 
на А.Н. о форму­
лировании усло­
вия об отсутствии 
у налогоплатель­
щика задолжен­
ности по анало­
гии с постановле­
нием Правитель­
ства РФ от 
24.04.2020 № 576 
«Об утверждении 
Правил предо­
ставления в 2020 
году из федераль­
ного бюджета 
субсидий субъек­
там малого и

Одобрить, 
изложив 
содержа­
ние по­
правки в 
следую­
щей ре­
дакции: 
«Изложить 
в следую­
щей ре­
дакции:
«5)у нало­
гопла­
тельщика 
по состоя­
нию на 1 
января 
2023 года 
отсутству­
ет недоим­
ка по 
налогам и 
страховым



4
среднего пред­
принимательства, 
ведущим дея­
тельность в от­
раслях Россий­
ской экономики, в 
наибольшей сте­
пени пострадав­
ших в условиях 
ухудшения ситу­
ации в результате 
распространения 
новой коронави- 
русной инфек­
ции»

взносам, в 
совокуп­
ности (с 
учетом 
имеющей­
ся пере­
платы по 
налогам и 
страховым 
взносам) 
превыша­
ющая 3000 
рублей. 
При расче­
те суммы 
недоимки 
использу­
ются све­
дения о ее 
погаше­
нии, име­
ющиеся у 
налогового 
органа на 
дату пода­
чи налого­
вой декла­
рации.»

5. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра-

Статья 1, абзац 
седьмой, девя­
тый, десятый

Цифры «3)», «5)», «6)» заменить соответственно 
цифрами «2)», «3)», «4)»

Редакционная по­
правка

Одобрить
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ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

6. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1, пункт 
3, абзац второй

Дополнить словами «а также для хозяйственных 
обществ, единственными учредителями которых явля­
ются потребительские общества и их союзы, зареги­
стрированных и осуществляющих свою деятельность в 
соответствии с указанным Законом»

Расширение кате­
горий налогопла­
тельщиков, отно­
сящихся к потре­
бительской ко­
операции, кото­
рые смогут вос­
пользоваться 
налоговыми став­
ками, установ­
ленными статьей 
2 Закона Иркут­
ской области № 
112-03

Одобрить

7. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут-

Статья 1, пункт 
6, абзац третий

Слова «15 миллионов рублей» заменить словами 
«30 миллионов рублей»

Увеличение пре­
дельного уровня 
дохода, дающего 
право на приме-

Одобрить
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ской области
Дикусарова
Н.И,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

нение налоговой 
ставки, установ­
ленной предлага­
емой законопро­
ектом статьей 42

8. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1, пункт 
6, абзац деся­
тый

Исключить Исключение 
условия примене­
ния налоговой 
ставки о наличии 
у налогоплатель­
щика по состоя­
нию на 31 декаб­
ря 2022 года не 
менее одного ра­
ботника

Одобрить

9. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области

Статья 1, пункт 
6, абзац двена­
дцатый

Исключить Исключение 
условия примене­
ния налоговой 
ставки, согласно 
которому отно-

Одобрить
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Дикусарова
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

шение доходов, 
определяемых в 
соответствии со 
статьей 34615 
Налогового ко­
декса Российской 
Федерации, за 
2022 год к анало­
гичному показа­
телю за 2021 год 
не должно пре­
вышать среднего­
довое значение 
сводного индекса 
потребительских 
цен по данным 
Т ерриториально- 
го органа Феде­
ральной службы 
государственной 
статистики по 
Иркутской обла­
сти за 2022 год.

10. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков

Статья 1, пункт 
6, абзац трина­
дцатый

Изложить в следующей редакции:
«5) у налогоплательщика по состоянию на 1 января 

2023 года отсутствует недоимка по налогам и страхо­
вым взносам, в совокупности (с учетом имеющейся пе­
реплаты по налогам и страховым взносам) превышаю­
щая 3000 рублей. При расчете суммы недоимки ис­
пользуются сведения о ее погашении, имеющиеся у 
налогового органа на указанную дату.

В связи с пред­
ложением Упол­
номоченного по 
защите прав 
предпринимате­
лей в Иркутской 
области Лабыги- 
на А.Н. о форму-

Одобрить, 
изложив 
содержа­
ние по­
правки в 
следую­
щей ре­
дакции:



Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

лировании уело- «Изложить
вия об отсутствии в следую-
у налогоплатель- щей ре-
щика задолжен- дакции:
ности по анало- «5 )у нало-
гии с постановле- гопла-
нием Правитель- телыцика
ства РФ от по состоя-
24.04.2020 № 576 нию на 1

«Об утвер- января
ждении Правил 2023 года
предоставления в отсутству-
2020 году из фе- ет недоим-
дерального бюд- ка по
жета субсидий налогам и
субъектам малого страховым
и среднего пред- взносам, в
принимательства, совокуп-
ведущим дея- ности (с
тельность в от- учетом
раслях Россий- имеющей-
ской экономики, в ся пере-
наибольшей сте- платы по
пени пострадав- налогам и
ших в условиях страховым
ухудшения ситу- взносам)
ации в результате превыша-
распространения ющая 3000
новой коронави- рублей.
русной инфек- При расче-
ции» те суммы



9
недоимки 
использу­
ются све­
дения о ее 
погаше­
нии, име­
ющиеся у 
налогового 
органа на 
дату пода­
чи налого­
вой декла­
рации.»

11. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1, пункт 
6,

Цифры «3)», «5)», «6)» заменить соответственно циф­
рами «2)», «3)», «4)»

Редакционная по­
правка

Одобрить

12. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра-

Статья 1 Дополнить пунктом 7 следующего содержания:
■у

«7) дополнить статьей 4 следующего содержания:
-у

«Статья 4

С целью обеспе­
чения ускоренно­
го развития от-

Одобрить
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ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Установить на 2022-2023 годы на территории Ир­
кутской области дифференцированную налоговую 
ставку при применении упрощенной системы налого­
обложения в размере 1 процента -  в случае, если объ­
ектом налогообложения являются доходы, и 5 процен­
тов -  в случае, если объектом налогообложения явля­
ются доходы, уменьшенные на величину расходов, для 
налогоплательщиков, у которых за отчетный (налого­
вый) период не менее 70 процентов дохода составит 
доход от осуществления одного или нескольких видов 
деятельности на территории Иркутской области, вклю­
ченных в группу 62.01 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения», группу 62.02 «Деятель­
ность консультативная и работы в области компьютер­
ных технологий», вид 62.03.13 «Деятельность по со­
провождению компьютерных систем» подгруппы
62.03.1 «Деятельность по управлению компьютерными 
системами» группы 62.03 «Деятельность по управле­
нию компьютерным оборудованием», группу 62.09 
«Деятельность, связанная с использованием вычисли­
тельной техники и информационных технологий, про­
чая» подкласса 62.0 «Разработка компьютерного про­
граммного обеспечения, консультационные услуги в 
данной области и другие сопутствующие услуги» клас­
са 62 «Разработка компьютерного программного обес­
печения, консультационные услуги в данной области и 
другие сопутствующие услуги», подгруппу
63.11.1 «Деятельность по созданию и использованию 
баз данных и информационных ресурсов» группы 63.11 
«Деятельность по обработке данных, предоставление

расли информа­
ционных техно­
логий в Россий­
ской Федерации
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услуг по размещению информации и связанная с этим 
деятельность» подкласса 63.1 «Деятельность по обра­
ботке данных, предоставление услуг по размещению 
информации, деятельность порталов в информационно­
коммуникационной сети Интернет» класса 63 «Дея­
тельность в области информационных технологий» 
раздела J «Деятельность в области информации и свя­
зи» ОКВЭД 2.».

13. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков 
Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

Статья 1 Пункты 7, 8 считать пунктами 8, 9. Редакционная по­
правка

Одобрить

14. Депутаты За­
конодатель­
ного Собра­
ния Иркут­
ской области 
Дикусарова 
Н.И.,
Любенков

Приложение Строку:« Включение в пе­
речень видов дея­
тельности, даю­
щих право на 
применение нало­
говых ставок,
установленных

2 2 статьями 1 и 4

Одобрить
J (ДЕЯ­
ТЕЛЬ­
НОСТЬ 
В ОБ­
ЛАСТИ 
ИНФОР- 
ФОР-

59 (Произ­
водство ки­
нофильмов, 
видеофиль­
мов и теле­
визионных 
программ,

59.14 Деятель­
ность в об­
ласти де­
монстрации 
кинофиль­
мов)
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Г.А., Бакуров 
Е.В., Кудряв­
цева Г.Ф., 
Белов А.С., 
Сарсенбаев 
Е.С., Шпаков 
В.Ю.

МАЦИИ 
И СВЯ­
ЗИ)

издание зву­
козаписей и 
нот)

Изложить в редакции :
J (ДЕЯ­
ТЕЛЬ­
НОСТЬ 
В ОБ­
ЛАСТИ 
ИНФОР- 
ФОР- 
МАЦИИ 
И СВЯ­
ЗИ)

58 (Деятель­
ность изда­
тельская)

59 (Производ­
ство кино­
фильмов, ви­
деофильмов и 
телевизион­
ных про­
грамм, изда­
ние звукоза- 
писей и нот)

58.13.
1

58.14.
1

59.14

Издание га­
зет в печат­
ном виде 
Издание 
журналов и 
периодиче­
ских пуб­
ликаций в 
печатном 
виде

Деятельность в 
области демон­
страции кино­
фильмов)

58.13.1
«Издание газет в 
печатном виде»,
58.14.1 «Издание 
журналов и пери­
одических публи­
каций в печатном 
виде»

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусарова


